
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

N. 644 del registro delle determinazioni

del 13/06/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DELLA RECINZIONE DEL PARCO GIOCHI DAVIDE

STORSILLO UBICATO IN VIA ORAZIO PERSIO.-

C.I.G.:Z0028CC90E.

F.Fiore

Copia



Determina  n. 644 del 13/06/2019 Proposta n. 708 del 06/06/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

 in via Via O. Persio angolo Via F. Stacca insiste il Parco Giochi denominato “Davide Storsillo”,

realizzato quale opera di Urbanizzazione Secondarie, nell'ambito nel Piano di Lottizzazione “Via

Selva” del Consorzio Euroselva 2002, in Zona C2 di Espansione del vigente PRG., approvato

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.244 del 24.10.1996, destinata alla realizzazione di

opere di urbanizzazione secondarie, ceduta al Comune di Altamura mediante convenzione

Rep. 7563 del 18.04.1997;

 allo stato attuale la recinzione perimetrale del Parco Giochi in questione risulta fortemente

inclinata e degradata nei punti di attacco tra gli elementi in ferro che la costituiscono e il cordolo

in c.a., tale da creare pericolo per la pubblica e privata incolumità;

 a seguito di sopralluogo effettuato dai tecnici del 5° Servizio LL.PP., e stante l'accertamento del

pericolo che la recinzione può recare ai molteplici fruitori, con nota del 29/03/2019 si chiedeva,

alla ditta Soc. Coop. Oltre il Muro, affidataria del Servizio di Gestione, Manutenzione Ordinaria,

Pulizia e Custodia dei Parchi Gioco Comunali e al Comando di Polizia Locale di procedere alla

chiusura del parco e alla delimitazione dell'area al fine di segnalare il pericolo rilevato, al fine di

scongiurare eventuali danni a cose e/o persone;

Ritenuto che è necessario intervenire con urgenza al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza

della recinzione, anche in virtù della presenza di molti bambini;

Atteso che per detto intervento straordinario è stato redatto in data 20/05/2019 apposito computo

metrico estimativo di spesa, all'uopo predisposto dal 1° Servizio LL.PP., per un importo

complessivo lavori di €19.627,47=, di cui € 15.357,50 per lavori a base d'asta, €474,97 per oneri

della sicurezza insiti alle lavorazioni ed €3.795,00 per oneri della sicurezza speciali non soggetti a

ribasso, oltre IVA come per legge;

Considerata la modesta entità dell'intervento e la necessità di eseguire i lavori in tempi brevi, dato

l'arrivo della stagione estiva, al fine di garantire l'utilizzo in sicurezza del parco giochi in oggetto e

dell'area a verde esterna ai cittadini ed in particolare ai bambini;

Verificato che ricorrono i presupposti normati dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,

così come modificato ed integrato dall'art. 25 del D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, per cui si può

procedere mediante affidamento diretto, "anche senza previa consultazione di due o più operatori

economici";

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n. 332 del 28/03/2018 veniva affidato l'Accordo Quadro per

l'esecuzione dei “Lavori di manutenzione ordinaria degli immobili comunali inerenti le opere di

edilizia – periodo 01/01/2018 - 31/12/2020” all'impresa S. M. Edilizia s.r.l. con sede ad Altamura

(Ba) in strada privata Albenga, 15 CAP 70022 - P. IVA 03551740727, con il ribasso del

32,327%;

- il contratto per l’esecuzione dell’Accordo Quadro è stato stipulato in data 24/05/2018 rep. n.

4994;

- l'affidamento dei lavori in oggetto, agli stessi patti e condizioni del contratto rep. n. 4994 del

24/05/208, alla suddetta ditta comporterebbe un abbattimento dei tempi di intervento;

In relazione a quanto sopra esposto, è stato redatto il seguente quadro economico:

Pagina 1 di 4



Verificata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta “S. M. Edilizia s.r.l.” da Altamura

come risulta dal relativo D.U.R.C. con scadenza 20/07/2019, di cui alla richiesta

prot.INAIL_15692823 del 22/03/2019;

Visto l'art. 32 c.14. del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con

atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Preso atto che detti lavori non comportano per questo Ente alcun aumento di spese di gestione;

Dichiarare che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., introdotto

dall'art.1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 90, non vi sono conflitti di interesse, neanche

potenziali, per il sottoscritto relatore in merito alla definizione del presente provvedimento;

Acquisito il C.I.G.:Z0028CC90E

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento per

l'affidamento dei lavori di Manutenzione Straordinaria della recinzione del Parco Giochi “Davide

Storsillo”;

                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
      geom. Francesco Fiore

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

Pagina 2 di 4

QUADRO ECONOMICO

A1 Importo dei lavori € 15.832,47

di cui per Oneri diretti della Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 474,97

A2 Ribasso del 32,327% € 4.964,62

A3 Oneri della Sicurezza Speciali (non soggetti e ribasso) € 3.795,00

A Importo totale € 14.662,85

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A2 € 3.225,83

B2 Somme a disposizione della D.L. 5% € 791,62

B3 Prestazioni in Economia € 1.200,00

B4 Arrotondamenti ed imprevisti € 119,70

B Totale somme a disposizione € 5.337,15

IMPORTO COMPLESSIVO (A2+B) € 20.000,00



Visto il D. lgs n.50/2016 e 56/2017;

Visto Decreto n. n.56/2016 del 16/06/2016, con il quale la posizione dirigenziale del VI Settore

viene ricoperta ad interim dallo scrivente in caso di assenza, congedo straordinario, ferie o altro

impedimento del Dirigente del VI Settore - Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche;

Dichiara che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall'art. 1, comma 41, della

legge 07/11/2012, n. 190, e riferito che non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziale,

relativamente al procedimento di cui all'oggetto, per il sottoscritto Dirigente del VI Settore;

D E T E R M I N A

1) la premessa costituisce parte integrante del presente atto e ne costituisce parte integrante e

sostanziale per essere approvata;

2) affidare i “Lavori di Manutenzione Straordinaria della recinzione del Parco Giochi “Davide

Storsillo” - CIG: Z0028CC90E alla ditta S. M. Edilizia s.r.l. con sede ad Altamura (Ba) in

strada privata Albenga, 15 CAP 70022 - P. IVA 03551740727, per l’importo totale al netto del

ribasso del 32,327%, pari ad €14.662,85, comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso, oltre IVA come per legge, e quindi per un importo complessivo di €17.888,68 agli

stessi patti e condizioni del contratto “Accordo Quadro” stipulato in data 24/05/2018 rep.

n.4994;

3) di approvare il seguente quadro economico di spesa:

4) dare atto della regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa “S. M. Edilizia s.r.l.” da

Altamura (Ba) P.Iva 03551740727 come risulta dal relativo D.U.R.C. On Line, allegato al

presente provvedimento, di cui alla richiesta prot.INAIL_15692823 con scadenza 20/07/2019;

5) impegnare la spesa sui fondi del V livello del P.C.F. 2.02.01.09.999 Cap. 2171010 Bil. 2019,

oggetto “Realizzazione di attrezzature di urbanizzazione secondarie all'intervento delle aree di

proprietà pubblica esistenti nelle zone di espansione entrata” cod. di bil. 8.1.2.202 Impegno

1534/0 dell'importo di € 20.000,00=;

6) dare atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente CIG: Z0028CC90E;

7) dare atto che la realizzazione delle opere a farsi non comporta aumento di spese di gestione;

8) individuare quale Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori per l'intervento

de quo il Geom. Francesco FIORE istruttore tecnico in forza al VI Settore LL.PP.;

Pagina 3 di 4

QUADRO ECONOMICO

A1 Importo dei lavori € 15.832,47

€ 474,97

A2 Ribasso del 32,327% € 4.964,62

A3 Oneri della Sicurezza Speciali (non soggetti e ribasso) € 3.795,00

A Importo totale € 14.662,85

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

B1 IVA 22% di A2 € 3.225,83

B2 Somme a disposizione della D.L. 5% € 791,62

B3 Prestazioni in Economia € 1.200,00

B4 Arrotondamenti ed imprevisti € 119,70

B Totale somme a disposizione € 5.337,15

IMPORTO COMPLESSIVO (A2+B) € 20.000,00

di cui per Oneri della Sicurezza insiti alle lavorazioni  (non 

soggetti a ribasso)



9) dare atto che il presente provvedimento sarà sottoscritto per accettazione dalla ditta

affidataria e sottoposto a registrazione solo in caso d’uso;

10) procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla ditta in parola, ad avvenuta

esecuzione dei lavori a perfetta regola d’arte, previa redazione di apposita contabilità finale;

11) dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

affidataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre

utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico, nonché di non trovarsi in

alcuna delle situazioni di cui all'art.6-bis della l. 241/1990 e smi.;

12) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di

finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Leggi di stabilità2016).

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE
ad interim

Redatta da F.Fiore Arch. Giovanni BUONAMASSA

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

708

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RECINZIONE DEL PARCO GIOCHI DAVIDE
STORSILLO UBICATO IN VIA ORAZIO PERSIO.- C.I.G.:Z0028CC90E.

2019

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 93 Nr. adozione generale: 644
13/06/2019Data adozione:

07/06/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 644 del 13/06/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


